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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku při měření otáček vstupní hřídele

převodovky. V práci je popsáno stanoviště, které se nalézá v laboratořích na Julisce a to

z hlediska celku, tak i jednotlivých prvků, které se na stanovišti vyskytují. Dále je v práci

popis převodovky MQ200, která se nyní využívá při měření, popis lamely spojky a

v neposlední řadě popis snímačů otáček, které lze použít. V práci nalezneme výsledný výběr

dvou snímačů a jejich možné umístění na stanovišti a následné vymodelování těchto

způsobů v programu Inventor.

Annotation

The bachelor thesis focuses on the issue of measuring the speed of the gearbox input

shaft. The work describes the testing environment, which is located in the laboratories of

Juliska and in terms of the whole, as well as the individual elements that occur at the site.

Furthermore, there is a description of the MQ200 gearbox, which is now used for

measurement, the description of the clutch plate and, last but not least, the description of

the speed sensors that can be used. We will determine the final selection of two sensors

and their possible location on the site and then model these methods in Inventor.
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Úvod

V mé bakalářské práci se budu zabývat problematikou měření otáček vstupní hřídele

převodovky. V dosavadním uspořádání na stanovišti dochází k nepřesnostem při měření,

z důvodů snížené tuhosti mezi snímačem a hřídelí převodovky. Samotným cílem práce je

tedy vymyslet způsob měření, kterým by tento problém byl eliminován.

Úkolem je vybrat dva snímače, které by bylo vhodné použít pro předem určená

místa. První místo umístění se nachází na pozici lamely spojky, která spojuje propojující

hřídel s hnací hřídelí převodovky a druhé je letmý konec hnací hřídele převodovky, tedy

místo za pátým převodovým stupněm. Po zvážení nejvhodnějších typů snímačů otáček je

nutné vymyslet způsoby jejich uchycení k zařízení. K oběma způsobům umístění, by bylo

vhodné udělat výkresovou dokumentaci.

V neposlední řadě by bylo vhodné prostudovat a sepsat informace o zkušebním

stanovišti na Julisce a o jednotlivých součástech zařízení. Těmito součástmi myslím

samotnou převodovku, kterou je typ MQ 200 a suchá lamelová spojka. Dále zpracovat

rešeršní práci na vhodné snímače otáček, které by bylo možné použít.

V příloze budou uvedeny výkresy pro jednotlivé součásti a výkresy sestav umístění

a uchycení.
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1. Zkušební stanoviště na Julisce

Toto zkušební stanoviště bylo zkonstruováno pro zkoušky funkčnosti a životnosti

mechanismů řazení u ručně řazených převodovek, nejčastěji převodovka MQ 200 a to

v obou variantách jak pětistupňová, tak i šestistupňová. Snahou je zde nasimulovat co

nejpřesněji skutečné chování systému řazení, a proto musí stanoviště napodobit provozní

podmínky. Nachází se zde několik snímačů, které provádí měření měřených veličin. Při

řazení je spojka rozepnuta, převodovka je poháněna setrvačníkem, který simuluje hmotu

vozidla a udržuje konstantní otáčky. Při zařazení rychlostního stupně se změní otáčky

vstupní hřídele. Setrvačník musí mít řádově vyšší moment setrvačnosti než setrvačnost

primárních hmot, aby nedocházelo ke kolísání výstupních otáček při změnách rychlostních

stupňů. [1]

1.1. Jednotlivé prvky zkušebního pracoviště

Pro pohon je použit asynchronní dvoupólový elektromotor o výkonu 18,5 kW.

Z důvodů specifického průběhu zkoušky řazení, elektromotor lze krátkodobě proudově

přetěžovat k zvýšení výkonu. Elektrický pohon díky setrvačníku pracuje pouze pár sekund,

poté již slouží jen k pokrytí třecích ztrát mechanismu. V době, kdy dochází k řazení

v převodovce a setrvačník zastává funkci regulátoru pohonu se elektromotor ochlazuje, aby

byl připraven k dalšímu přetížení, při následné změně otáček pro změnu rychlostního

stupně. Přesného nastavení otáček setrvačníku je docíleno PID regulátorem a snímačem

otáček. Setrvačník je poháněn elektromotorem prostřednictvím vícenásobného klínového

řemene. Na hřídelích jsou upevněny řemenice kuželovým upínacím pouzdrem. U letmo

uložených řemenic motoru je vyžadováno použití zesíleného válečkového ložiska rotoru.

Při použití klínového řemene je zapotřebí mít elektromotor uchycen k rámu za pomoci

napínacích saní, aby bylo možné regulovat osovou vzdálenost převodů. [1]
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1.1.1. Setrvačník

Vzhledem k výrobním možnostem a zástavbovým rozměrům je použit setrvačník o

průměru 620 mm s momentem setrvačnosti 14 kgm2, který má hmotnost 300 kg.

K zvýšení využití stanoviště lze na osazení hřídele nasadit přídavný kotouč, který

zvýší moment setrvačnosti na 18 kgm2. Při simulaci je nutné, aby se setrvačník otáčel stejně

rychle jako kola vozidla, klidného chodu je na stanovišti docíleno při celém rozsahu otáček.

Celá sestava je osazena v naklápěcích ložiskových domcích, které kompenzují úhlové

nesouososti, protože u hřídele dochází k průhybu, vlivem hmoty setrvačníku. Ke zvýšení

životnosti jsou domky opatřeny ventilátory k chlazení a navíc obsahují termočlánky, aby se

předešlo přehřátí. [1]

Obrázek 1 Schéma uspořádání pohonu. 1-elektromotor s vnější ventilací,
2-řemenový převod, 3-setrvačník, 4-přídavný kotouč, 5-pojistná a pružná spojka,

6-tenzometrický hřídel pro snímání točivého momentu, 7-kloubový hřídel,
8-převodovka [1]
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1.1.2. Ostatní části

Od setrvačníku je posléze hnací moment veden hřídelí. Mezi setrvačníkem a

tenzometrickou hřídelí je pružná spojka ve vlnovcovém provedení, které má za výhodu, že

nevnáší rázy do pohonu při změně směru otáčení. Pružná spojka je v kombinaci s pojistnou

spojkou, která slouží k zabránění havárie při překročení momentu a to prokluzem. Hřídel je

polepena tenzometry pro měření točivého momentu. Jelikož se jedná o rotující hřídel,

aparatura je bezkontaktní.

Poslední částí sestavy je spojení tenzometrického snímače s výstupní hřídelí za

pomoci kloubového hřídele. Jelikož je převodovka umístěna v příčné zástavbě

s integrovanou rozvodovkou a je poháněna pouze jednou výstupní hřídelí, musí být

zablokován diferenciál. Sestava je umístěna na rámu, který je zhotoven z ocelových profilů.

Celý rám je přizpůsoben, aby bylo možné na něj nasadit více druhů převodovek a to jak

v příčné tak v podélné zástavbě agregátu.

Dále je stanoviště doplněno robotem, který řídí převody a to tak, že za pomoci šesti

pneumatických válců a dvěma lanovody řídí řadící ústrojí převodovky. Robot umožňuje

řazení až osmi rychlostních stupňů a to i zpátečky. Dále stanoviště obsahuje kompresovou

stanici, která slouží k nouzovému brzdění setrvačníku, tak i k regulaci řadící síly.

Posledním prvkem je kalibrační rameno, které kalibruje tenzometrickou hřídel a pákový

mechanismus. Kalibrační síla se koriguje zavěšováním závaží.

Obrázek 2 Celkový pohled na zkušební stanoviště [1]
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Výstupem tohoto stanoviště je soubor měřených hodnot z každého zařazení, které je

zpracováno v aplikaci grafického vývojového prostředí NI LabVIEW [1]

1.1.3. Měřené veličiny

Na stanovišti se neustále měří, sledují a následně vyhodnocují měřené hodnoty

v převodovce při průběhu řazení a i při dlouhodobých zkouškách. [1]

• otáčky vstupního hřídele převodovky (otáčky lamely spojky)

• otáčky výstupního hřídele z převodovky (rozvodovky)

• točivý moment na výstupním hřídeli

• řadicí síla robota na lanovodu

• řadicí dráha robota na lanovodu

• teplota oleje převodovky

• otáčky setrvačníku (pro vyhodnocení prokluzu pojistné spojky)

• otáčky elektromotoru (pro zpětnovazební regulaci a zjištění prokluzu řemenů)

• tlak v pneumatickém okruhu

• koncové polohy pneumatických pístů řadicího robota

• teplota pláště a vinutí elektromotoru

• teplota ložiskových domků setrvačníku

• teplota brzdných odporů

• vibrace převodovky a rámu zkušebního stavu
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2. Převodovka MQ 200

Převodovka MQ 200 je dvouhřídelová, manuálně řazená převodovka, tedy řidič vybírá


[…]


vzduchová mezera mezi snímačem a ozubením je potřebných 0,8mm. Nakonec se příruba

zajistí pojistným o-kroužkem, které se nasune do již udělané drážky.

Obrázek 17 Detailní pohled na parametry ozub. kola
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Umístění v prostoru lamelové spojky

U této varianty jsme se rozhodli, že ze sestavy odstraníme lamelu spojky s křížovým

unašečem, které spojovali propojující hřídel s hřídelí převodovky. Bylo tedy nutné přijít

s novým spojením hřídelí. Na stanovišti je zajištěná dobrá souosost těchto hřídelí a proto

bylo možné přijít s „pevným“ spojením hřídelí, bez pružících prvků. Dobré souososti je

docíleno díky tomu, že je hnací hřídel převodovky skrz skříň převodovky centrovaná do

velké příruby, ve které je uložená I propojovací hřídel. Navrhl jsem všechny potřebné díly

pro měření a uchycení na stanovišti, které jsem následně spojil a připevnil. Všechny

potřebné návrhy jsem vymodeloval (viz Obr.20).

Postup sestavení je následovný. Na první přírubu se nasune ozubené kolo, které se

opře o převýšení a z druhé strany se zajistí našroubováním matice KM6 a tím se zajistí

axiální pohyb ozubeného kola. Ozubené kolo musí mít specifické parametry, které jsou

dány použitým snímačem (viz Obr.17). Poté se tento celek nasune na střední hřídel a zajistí

se pojistným o-kroužkem. Díky tomuto provedení uchycení se tyto díly v případě změny

převodovky nebudou muset měnit. Dále se na středící plochu první příruby nasadí a

přišroubuje druhá příruba šrouby s vnitřním šestihranem M6. Tato druhá příruba slouží k

nasunutí hnací hřídele převodovky. V případě změny převodovky stačí v sestavě sundat a

vyměnit tuto přírubu za jinou s potřebným drážkováním pro hřídel. Nakonec se našroubuje

držák induktančního snímače k hlavní přírubě šrouby M6 (viz Obr.19) a připevní se samotný

snímač k držáku vsunutím do otvoru a přišroubováním šroubem M6 a maticí M6.

Zkontroluje se, zda vzduchová mezera mezi snímačem a ozubeným kolem je 0,8mm.

Obrázek 19 Pohled na držák induk. Snímače.
1-Držák induk. snímače; 2-Šroub M6;

3-Induk. snímač; 4-Šroub M6; 5-Matice M6;
6- Ozub. kolo
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7. Závěr

V mé bakalářské práci jsem zpracoval rešerši na pracovní stanoviště v laboratořích na

Julisce, které je zkonstruováno pro zkoušky funkčnosti a životnosti mechanismů řazení.

Rešerše se týkala jak samotného stanoviště tak i jednotlivých prvků, které se na stanovišti

nalézají. Poté jsem prostudoval a sepsal informace o prvcích jako převodovka MQ 200,

suchá lamelová spojka, které se nalézají v automobilech a tudíž jsou nyní i používány na

pracovním stanovišti.

Poté jsem popsal problematiku měření při současném měření na pracovním

stanovišti. Problémem při měření je snížená tuhost mezi hnací hřídelí převodovky a

snímačem otáček (v současnosti se používá inkrementální snímač otáček), který je umístěn

na pozici, kde se normálně vyskytuje motor a celá sestava je tedy poháněna z druhé strany.

Snížení tuhosti spojení způsobuje lamela spojky, resp. její torzní pružiny s křížovým

unašečem. To způsobuje nepřesnosti při měření ve velkých rychlostech a snahách zařadit

či podřadit.

Na závěr teoretické části jsem vybral a popsal možné snímače otáček a pokusil se je

mezi sebou porovnat. Cílem bylo vybrat dva snímače a po prozkoumání a zvážení všech

požadovaných vlastností jsem se rozhodl vybrat induktanční snímač a snímač PMIS4.

V praktické části bakalářské práce po vybrání dvou snímačů jsem měl vymyslet, jak a

kam by se tyto snímače mohly umístit, aby měřily správně a vyvaroval se problematice,

která je při současném umístění a typu snímače. Díky změně umístění elektromotoru jsem

mohl snímače umístit „do převodovky“ a na letmý konec hnací hřídele převodovky. Na

letmém konci převodovky jsem snímač umístil tak, aby jeho kabel nezpůsobil zničení

stanoviště či újmu na zdraví při případném namotání kabelu na hřídel. Snímač je držákem

přichycen k víčku, které je přišroubováno k převodovce. V prostoru lamely spojky jsme se

rozhodli lamelu vyjmout a proto jsem musel přijít s jiným spojením hřídelí, čehož se docílilo

spojením dvou přírub k sobě takzvaně na „pevno“. Umístění a uchycení snímače je držákem

k hlavní přírubě stanoviště. Kabel je vyveden z prostoru otvorem ve vrchní části příruby,

aby nedošlo k namotání kabelu na hřídel.

Na práci bych mohl navázat vybráním jedné z možných variant, následným vyrobením

potřebných dílů, jejich spojení k sobě a připevněním na stanovišti. Poté by se mohli provést

zkoušky, které by zjistili, zda měření již neobsahuje nepřesnosti.
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Příloha 27 – Držák PMIS4 snímače za víkem (CAD model)

Příloha 28 – Držák na PMIS4 snímač (CAD model)

Příloha 29 – Propojující hřídel (CAD model)

Příloha 30 - Distanční trubka mezi PMIR7 a K-maticí (CAD model)

Příloha 31 – Uchycení induktančního snímače za 5. převodový stupeň (CAD model sestavy)

Příloha 32 – Uchycení PMIS4 snímače za 5. převodový stupeň (CAD model sestavy)

Příloha 33 – Umístění PMIS4 snímače (CAD model sestavy)

Příloha 34 – Umístění induktančního snímače (CAD model sestavy)