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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh způsobu měření otáček vstupní hřídele převodovky
Jméno autora: Ladislav Vamberský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Jiří Pakosta
Pracoviště oponenta práce: U12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na snímače otáček z hlediska jejich umístění a upevnění a neřeší jejich zapojení do měřicí akvizice a sběr
dat, proto hodnotím práci pouze jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor se při výběru vhodného řešení soustředil na rozdělení snímačů z hlediska fyzikální podstaty jejich funkce a pro každý
typ snímače vybral jednoho konkrétního zástupce z katalogu. Obecně se však jednotlivé typy snímačů vyrábí
v nejrůznějších provedeních a bylo by vhodnější shrnout snímače z hlediska jejich konstrukce a typu připojení k hřídeli
(souose, stranově, kontaktně, bezkontaktně, atd.), ke každému typu připojení načrtnout jeho kinematické schéma a až na
základě vhodného kinematického uspořádání zvolit vhodný typ snímače.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z textu práce není patrné, zda autor udělal několik zásadních překlepů, nebo zda popisuje danou problematiku chybně.
V kapitole 4 zaměřené na rozbor problematiky uvádí některé informace, které jsou v rozporu s vysvětlujícím schématem
na obrázku 6 (3 – hnací hřídel převodovky je chybně, chybí propojení lamely spojky se snímačem otáček, atd.).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje pravopisné chyby, které však nesnižují technickou podstatu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno větší množství použité literatury

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 16.8.2019 Podpis: